Дело №5-201 /22/2022
УИД 16MS0064-01-2022-000588-82
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18   марта 2022  года

       г.Набережные Челны РТ

Мировой судья судебного участка №22 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Токарева Е.С.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Вагизова  И.  М., «данные изъяты»,  в  течение  календарного года к административной ответственности не  привлекался,
установил:

ООО «Управление  Главного  Механика», директором которого является Вагизов  И.М., нарушил срок представления в филиал №9 ГУ РО ФСС РФ по РТ расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам за  полугодие 2021 года, при установленном сроке предоставления расчета до 21.07.2021, расчет фактически предоставлен   26.07.2021.

Вагизов  И.М. в  суд для  рассмотрения  не  явился,  о  времени  и  месте  рассмотрении  дела  извещен надлежащим  образом.  Судом  определено  дело  рассмотреть  без  его  участия.

Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В силу части 1 статьи 24 Федерального закона от 24.07.1998 N 125-ФЗ  "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования: на бумажном носителе не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом; в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.

Вина Вагизова  И.М. в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении от   31.01.2022,  докладной запиской №  714 от  12.10.2021, актом камеральной проверки, расчетом по начисленным и уплаченным страховым взносам; также выпиской из ЕГРЮЛ, согласно которой Вагизов  И.М. является директором ООО «Управление Главного Механика».
Таким образом, Вагизов  И.М. совершил административное правонарушение, которое мировой судья квалифицирует по части 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, - как нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации.
Согласно ч. 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ: являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

В силу ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

С учетом взаимосвязанных положений ч. 2 ст. 3.4 и ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ возможность замены наказания в виде административного штрафа предупреждением допускается при наличии совокупности всех обстоятельств, указанных в ч. 2 ст. 3.4 указанного Кодекса.

Согласно сведениям из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства ООО «Управление Главного Механика» является таковым субъектом и относится к категории микропредприятие, дата внесения сведений в реестр – 10.08.2018. Совершенное директором общества административное правонарушение не повлекло последствий, указанных в ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ. Вагизов  И.М. в течение календарного года к административной ответственности не привлекался.

При таких обстоятельствах мировой судья приходит к выводу о наличии оснований для назначения административного наказания в виде предупреждения.

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
признать Вагизова  И.  М. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде предупреждения,

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня со дня вручения или получения копии в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан через мирового судью либо путем подачи жалобы в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан.

         Мировой  судья                             подпись                                 Токарева Е.С.